

PROCEDURA APERTA COMUNITARIA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI

DI IGIENE URBANA DA ESEGUIRSI NEL COMUNE DI CORSICO

(PERIODO 2023 - 2029) - C.I.G. 970350734B

F.A.Q.

QUESITO N. 1

Il numero dei dipendenti attualmente impiegati per le varie operazioni specifiche dell'appalto in oggetto, che sarà interessato dal passaggio d'Appalto, la funzione specifica degli stessi, la data di assunzione, la posizione parametrica dei dipendenti se A o B, eventuali indennità integrative o limitazioni, il tipo di contratto di lavoro applicato (con distinzione tra full-time o part-time), il tipo di patente posseduta, se in possesso di Carta di Qualificazione del Conducente in corso di validità.

RISPOSTA L'elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dall'appaltatore uscente per l'esecuzione del contratto è riportato nell'art. 9 dell'allegato 04 "Relazione tecnico illustrativa". Precisiamo che non ci sono part-time. Ad integrazione si rinvia alla tabella "Corsico - dati quesiti 1-29-31.xlsx" pubblicata nella documentazione di gara in data odierna.

QUESITO N. 2

Le quantità mensili di rifiuti raccolti sul territorio comunale e presso il Centro di Raccolta comunale nell'anno 2022 e negli anni precedenti; suddivisi per tipologia (CER) e provenienza (se da raccolta o da CDR);

RISPOSTA 2/3/4 Si allega report sintetico circa le quantità annuali di rifiuti raccolti e trasportati, comprensivi di impianti di destino, suddivisi per CER, relativi agli anni 2022 – 2021 - 2020. Per gli anni precedenti si rimanda all'art. 3 dell'allegato 4 (relazione tecnico-illustrativa). Si allega altresì report

relativo (anni 2020 e 2021) ai pesi e al numero di trasporti effettuati dalla piattaforma ecologica comunale. Per i costi di smaltimento si rimanda all'allegato 3 (quadro economico elenco prezzi unitari)

QUESITO N. 3

Gli attuali impianti di destino delle diverse frazioni di rifiuto ed in particolare l'attuale impianto di destino della frazione RSU, il relativo costo di smaltimento suddiviso fra quota smaltimento, ecotassa ed eventuali sovra tasse;

RISPOSTA si rimanda alla risposta del quesito 2

QUESITO N. 4

I dati relativi al numero dei viaggi dal Centro di Raccolta comunale agli impianti di destino, effettuati nell'anno 2022 e negli anni precedenti per ogni CER trasportato;

RISPOSTA si rimanda alla risposta del quesito 2

QUESITO N. 5

Copia del provvedimento autorizzativo del centro di raccolta comunale;

RISPOSTA Posto che nel Comune di Corsico è presente una piattaforma ecologica e non un centro di raccolta, la richiesta della copia dell'autorizzazione (rilasciata evidentemente da Città Metropolitana di Milano) non rileva ai fini della presente gara, non trattandosi né di dato né di chiarimento circa il contenuto tecnico degli allegati. Per il tema "piattaforma ecologica" si rimanda all'art. 13 dell'allegato 4 (relazione tecnico-illustrativa) e all'art. 55 del CSA.

QUESITO N. 6

Quantità, tipologia, volumetria e dislocazione sul territorio comunale dei contenitori attualmente adibiti alla raccolta dei rifiuti

RISPOSTA i contenitori di rifiuti (cestini) attualmente dislocati sul territorio comunale sono circa trecento, distinti in tipologia da 30 l e 100 l. Tutti scoperti. Nel novero non sono ricompresi quelli all'interno dei parchi comunali oggetto di appalto distinto.

QUESITO N. 7

Se la Vostra amministrazione, o l'attuale gestore del servizio, abbiano in essere convenzioni con i consorzi CONAI per il recupero dei materiali raccolti e in tal caso per quali tipologie di materiale; A tal riguardo si chiede conferma, inoltre, che non sarà applicato lo sharing previsto dalle determinate di ARERA ma che i ricavi saranno completamente incassati dal Gestore e nulla sarà poi dovuto al Comune;

RISPOSTA nell'appalto attualmente in essere l'appaltatore incassa direttamente i proventi della vendita di rifiuti e i contributi versati dal CONAI. Si conferma che i ricavi saranno completamente incassati dal gestore

QUESITO N. 8

Si chiede conferma che l'appaltatore può proporre in offerta tecnica un proprio calendario per i servizi di raccolta domiciliare diverso dall'attuale, nel rispetto delle frequenze previste dal Capitolato di gara;

RISPOSTA Secondo l'art. 41 del CSA l'OE può proporre migliorie per la frequenza di raccolta limitatamente a plastica (multimateriale leggero), carta e vetro.

QUESITO N. 9

Si chiede conferma che l'appaltatore può organizzare liberamente la propria logistica del servizio senza la necessità di realizzare e autorizzare un centro di travaso come previsto dall'art. 34 del Capitolato di gara;

RISPOSTA Secondo l'art. 34 del CSA l'OE ha l'obbligo di prevedere in offerta area di trasbordo/trasferenza per l'ottimizzazione dei trasporti di lunga percorrenza di tutte le frazioni raccolte

QUESITO N. 10

Si chiede conferma che gli operatori minimi richiesti per i servizi di spazzamento e igiene urbana sono 20 come riportato a pag. 56 del Capitolato di gara e non 25;

RISPOSTA Secondo l'art. 59 del CSA l'OE ha l'obbligo di prevedere in offerta non meno di 20 operatori per lo svolgimento dei soli servizi di spazzamento meccanizzato e di spazzamento manuale (non di igiene urbana). Il numero di 25 espresso nell'art. 57 è da considerarsi mero refuso

QUESITO N. 11

Si chiede conferma che l'appaltatore possa proporre una organizzazione diversa del servizio di spazzamento meccanizzato che prevede un utilizzo di un numero di spazzanti minori di 5;

RISPOSTA L'appaltatore non può proporre un'organizzazione diversa del servizio di spazzamento meccanizzato prevedendo un numero di spazzatrici inferiori a 5. Secondo l'art. 59 del CSA l'OE ha l'obbligo di prevedere in offerta 5 spazzatrici sempre coadiuvate da un operatore. Su segnalazione dell'appaltatore gli itinerari potranno subire modifiche

QUESITO N. 12

Si chiedono i piani finanziari approvati e validati per gli anni 2022-2025 secondo le nuove disposizioni di ARERA completi della relazione di accompagnamento;

RISPOSTA in allegato i piani finanziari 2022-2025 richiesti e completi della relazione di accompagnamento

QUESITO N. 13

Chiediamo di confermare che in sede di avvicendamento nella gestione del servizio, il nuovo affidatario non si tenuto a corrispondere al gestore uscente i conguagli spettanti (ad esempio a titolo di quote di ammortamento residuo) già quantificati ed approvati dall'Ente Territorialmente competente;

RISPOSTA Ai sensi di quanto previsto dall'art. 20, del Mtr-2 approvato da Arera con la Deliberazione n. 363/2021/R/Rif "nel caso di subentro in uno degli anni da 2022 a 2025, di un gestore in un ambito o bacino di affidamento del servizio, il gestore subentrante corrisponde a quello uscente un valore residuo di subentro VRS , valorizzato come $VRSa = VRa + VRRC,a$ dove: • VRa è il valore residuo dei cespiti di cui al comma 20.2; • $VRRC,a$ è dato dalla somma dei costi operativi non ancora recuperati ai sensi di quanto previsto dal comma 20.3". Inoltre, i successivi art. 20.3 e 20.4 "I costi operativi non ancora recuperati, da corrispondere al gestore uscente, $VRRC,a$, sono dati dalla somma delle seguenti voci: • le componenti di conguaglio $RCtotTV,a$ e $RCtotTF,a$ di cui all'Articolo 17; • le rate e le quote di conguaglio residue, qualora già quantificate e approvate dall'Ente territorialmente competente, e il cui recupero sia stato rinviato alle annualità successive ai sensi di quanto previsto dal comma 17.2;

Allegato A 38 • i costi operativi - per la parte eccedente il limite alla variazione annuale delle entrate tariffarie e non ancora recuperata - che, ricorrendo i presupposti di cui al comma 4.5, siano stati validati dall'Ente territorialmente e rimodulati tra le diverse annualità del secondo periodo regolatorio; • i costi straordinari effettivamente sostenuti dal gestore uscente nelle due annualità precedenti all'anno di subentro e non ancora intercettati nelle pertinenti predisposizioni tariffarie. 20.4 Nell'ambito del procedimento per la predisposizione di schemi tipo dei contratti di servizio per la regolazione dei rapporti tra enti affidanti e gestori del servizio integrato di gestione dei rifiuti, o di uno dei servizi che lo compongono, avviato con deliberazione 362/2020/R/RIF, verrà introdotta una disciplina uniforme della procedura di subentro e delle modalità di corresponsione del valore di rimborso al gestore uscente";

QUESITO N. 14

Considerate le nuove disposizioni emanate da ARERA relativamente alle modalità di definizione del costo del servizio (delibera 443/2019), chiediamo di chiarire in che termini tali disposizioni trovano disciplina all'interno della documentazione di gara. Per esempio, si chiede:

- a) come sarà regolata la vita utile dei cespiti definita da ARERA che è in contrasto con la durata del contratto, nel bando di gara si prevede l'acquisto di nuovi mezzi e attrezzature a carico dell'affidatario, sarebbe opportuno definire clausole contrattuali che, in base alla durata dell'affidamento che permettano all'affidatario di recuperare i valori residui del bene a fine affidamento;
- b) si chiede in mancanza di investimenti sui mezzi di raccolta, come si possa rendicontare il costo effettivo del servizio per la definizione del costo ai sensi dell'MTR;
- c) si chiede come gestire il fatto che gli investimenti attuali vengono riconosciuti nei piani finanziari a+2 (Es. se si compra un compattatore nel 2022 e lo uso per due anni, questo genererà componenti tariffarie nel 2024 e 2025).

RISPOSTA Il costo del servizio nell'MTR 2 (si attende una revisione da parte dell'Autorità) è commisurato considerando le quote di utilizzo comprensive di ammortamenti ed eventuali accantonamenti. Attualmente è basato sui costi riferiti al servizio in corso. Il contratto di servizio, nel quale saranno indicati tutti gli aspetti che garantiscono il nuovo gestore con la Stazione Appaltante, sarà redatto secondo quanto previsto dalla normativa sui contratti pubblici. In esso verranno indicate tutte le componenti di costo e gli aspetti finanziari secondo le regole stabilite da ARERA.

a) L'art. 15.2, del Mtr-2 allegato alla Deliberazione Arera n. 363/2021 definisce le vite utili regolatorie per ciascun cespite utilizzabile nel servizio di gestione e raccolta rifiuti. Successivamente, Arera prevede che "L'Ente territorialmente competente, su proposta del gestore, può adottare una vita utile inferiore alla vita utile regolatoria qualora vi siano vincoli autorizzativi, normativi o di pianificazione che determinino la chiusura anticipata degli impianti interessati. L'Ente territorialmente competente, con procedura partecipata dal gestore, può adottare una vita utile superiore alla vita utile regolatoria al fine di assicurare la sostenibilità sociale delle tariffe applicate agli utenti". Pertanto, l'Ente territorialmente competente, identificato nello stesso Comune di Corsico, può adottare una vita utile

regolatoria superiore a quelle definite dall'Arera, nel rispetto di quanto verrà comunque definito dall'Autorità per l'aggiornamento biennale 2024-2025 dei Pef.

b) Per la definizione e la quantificazione dei costi riconosciuti ai fini del Mtr-2 si rinvia a quanto previsto dall'art. 7, del Mtr-2 allegato alla Deliberazione Arera n. 363/2021, fermo restando che l'Autorità ha avviato la procedura di definizione dei criteri del riconoscimento dei costi in sede di aggiornamento biennale 2024-2025.

c) Vale quanto indicato al precedente punto b)

QUESITO N. 15

Si chiede cortesemente se l'importo annuo dedicato agli smaltimenti a carico dell'appaltatore previsto dall'Ente Appaltante sia pari a 705.513,81 €/anno, come indicato nell'allegato 03 al Capitolato Speciale d'Appalto "QUADRO ECONOMICO", oppure pari a 801.900,00 €/anno come indicato all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto. In caso sia confermato l'importo di 801.900,00 €/anno di cui all'art. 3 del Capitolato Speciale d'Appalto, si chiede cortesemente di voler aggiornare i valori economici della tabella "DETERMINAZIONE CANONE ANNUO SERVIZI DI IGIENE URBANA" riportata a pagina 2 dell'allegato 03 al Capitolato Speciale d'Appalto e di conseguenza l'importo totale a base di gara.

RISPOSTA l'importo corretto è pari a 705.513,81 €/anno come indicato nell'allegato 03 al Capitolato Speciale d'Appalto "QUADRO ECONOMICO" e non pari a 801.900,00 €/anno (che va considerato mero refuso) come indicato agli artt. 3 e 15 del Capitolato Speciale d'Appalto.

QUESITO N. 16

Si chiede cortesemente il computo metrico a dimostrazione del calcolo del valore massimo del costo di smaltimenti a base di gara (705.513,81 €/anno oppure 801.900,00 €/anno, in base alla risposta di cui al precedente chiarimento), espresso indicando i quantitativi di rifiuto stimati moltiplicati per gli importi unitari a base di gara.

RISPOSTA La cifra € 705.513,81 (801.900,00 €/anno è un refuso) per anno non indica il valore massimo dei costi degli smaltimenti (posto che si tratti comunque della differenza tra costi di smaltimento e ricavi del CONAI) ma indica il costo massimo di smaltimento rimborsabile dal Comune in ragione di anno. E' il risultato di una media stimata sulle sei annualità dell'appalto. Non sarà soltanto la percentuale di raccolta differenziata, il cui aumento è esplicitamente richiesto nel CSA all'aggiudicatario, a rendere minore il costo di smaltimento dei RUR ma sarà anche la tendenza prevista alla diminuzione naturale dello stesso. Il dato, per inciso, è stato rilevato dalla produzione RUR 2022. L'anno precedente è stato fortemente influenzato dall'emergenza COVID (RD confluita nel RUR).

Aggiungiamo che, essendo previsto anche un aggiornamento dei PEF (ARERA MTR), in caso si dovesse evidenziare un incremento del RUR e/o un aumento del costo di smaltimento, tale dato potrà essere aggiornato (indicandolo nel piano finanziario con conseguente riparametrazione TARI).

QUESITO N. 17

Si chiede cortesemente se il calendario di raccolta riportato all'art. 4.1 del Capitolato Speciale d'Appalto, possa essere modificato ed ottimizzato, variando i giorni di raccolta, nel pieno rispetto delle frequenze minime indicate.

RISPOSTA Secondo l'art. 41 del CSA l'OE può proporre migliorie per la frequenza di raccolta limitatamente a plastica (multimateriale leggero), carta e vetro.

QUESITO N. 18

In riferimento al punto 9 del Disciplinare di gara "garanzia provvisoria", si chiede gentilmente conferma, che l'importo cauzionale corrisponda ad € 433.352,42.

RISPOSTA si conferma importo cauzionale comunicato

QUESITO N. 19

Relativamente al Sopralluogo, si chiede conferma che lo stesso non sia obbligatorio ma debba essere svolto autonomamente dall'O.E.

RISPOSTA Il sopralluogo, seppur vivamente consigliato, non è obbligatorio e può essere svolto dall' OE in modo totalmente autonomo

QUESITO N. 20

Relativamente al Sopralluogo, qualora questo non fosse autonomo, si chiede la modalità e tempistiche per l'effettuazione.

RISPOSTA Il sopralluogo, seppur vivamente consigliato, non è obbligatorio e può essere svolto dall' OE in modo totalmente autonomo

QUESITO N. 21

Si chiede conferma della correttezza della base di gara annua riferita agli smaltimenti, pari a 705.513,81 €/anno, in quanto moltiplicando i valori unitari €/ton soggetti a ribasso (Rif. Tab. 2 Allegato 3 al CSA) per i quantitativi dell'anno 2021 (riportati all'art. 3 dell'Allegato 4 al CSA) si ottiene un costo annuo di circa 990.000 €/anno, superiore di oltre il 40% rispetto l'importo annuo a base di gara. La differenza tra la percentuale di raccolta differenziata raggiunta nell'anno 2021 (64,77%) e la percentuale di raccolta differenziata minima prevista dalla documentazione di gara (70%), non può infatti giustificare una differenza di costi così rilevante. Qualora confermate la base d'asta sopra citata, si chiede cortesemente dettaglio delle modalità di calcolo della stessa.

RISPOSTA La cifra € 705.513,81 per anno non indica il costo dello smaltimento (posto che si tratti comunque della differenza tra costi di smaltimento e ricavi del CONAI) ma indica il costo massimo di smaltimento rimborsabile dal Comune in ragione di anno. E' il risultato di una media stimata sulle sei annualità dell'appalto. Non sarà soltanto la percentuale di raccolta differenziata, il cui aumento è esplicitamente richiesto nel CSA all'aggiudicatario, a rendere minore il costo di smaltimento dei RUR ma sarà anche la tendenza prevista alla diminuzione naturale dello stesso. Il dato, per inciso, è stato rilevato dalla produzione RUR 2022. L'anno precedente è stato fortemente influenzato dall'emergenza COVID (RD confluita nel RUR). Aggiungiamo che, essendo previsto anche un aggiornamento dei PEF (ARERA MTR), in caso si dovesse evidenziare un incremento del RUR e/o un aumento del costo di smaltimento, tale dato potrà essere aggiornato (indicandolo nel piano finanziario con conseguente riparametrazione TARI).

QUESITO N. 22

Si chiede se il numero di operatori minimi da dedicare ai servizi di spazzamento manuale e meccanizzato sia almeno 25, come indicato all'art. 57 del Capitolato Speciale d'Appalto, oppure almeno 20 come indicato nel successivo art. 59.

RISPOSTA Per mero refuso l'art. 57 del CSA riporta 25 operatori come numero minimo per lo svolgimento dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato. Il numero minimo è in realtà pari a 20 come correttamente riportato all'art. 59.

QUESITO N. 23

Elenco delle utenze domestiche con specifica del numero di condomini presenti sul territorio ed il numero di utenze presenti in ciascun condominio. Si chiede, inoltre, la trasmissione dell'elenco TARI in formato Excel.

RISPOSTA Per il dato aggregato si veda l'art. 2 dell'allegato 4 (relazione tecnico - illustrativa). L'elenco TARI, per questioni inerenti la privacy dei singoli contribuenti, al presente non viene messo a disposizione degli OO.EE.

QUESITO N. 24

Numero e durata (espressa in giorni) delle fiere e manifestazioni per cui è previsto il servizio di raccolta rifiuti e pulizia all'interno del presente appalto.

RISPOSTA Si considerino come manifestazioni la "Festa di Corsico" in calendario per i primi 3 fine settimana di settembre per un totale di 6 giorni e l'"Estate Corsichese" nei fine settimana compresi dal 15 luglio al 15 agosto per un totale di 8 giorni. Altre 6 giornate vengano computate durante l'anno, a seconda degli eventi programmati dall'Amministrazione.

QUESITO N. 25

Numero e tipologia di attrezzature la cui fornitura è compresa nell'appalto.

RISPOSTA il quesito appare troppo vago perché se ne possa dare risposta che non sia già contenuta nell'intera documentazione tecnica di gara

QUESITO N. 26

In riferimento alla raccolta nei mercati a pag. 44 è richiesto l'impiego di due operatori (uno di 4° liv ed uno di 2° liv) per un impiego di 1877 ore anno ovvero 6 ore giorno x 6 giorni a settimana mentre comunque nella tabella è previsto un solo giorno di mercato nella giornata di sabato si chiede dunque di precisare che l'impiego full-time delle due unità per i mercati trattasi di refuso in quanto il servizio viene svolto 1/7 e non 6/7.

RISPOSTA Posto che le giornate dedicate ai mercati, come riportato in tabella, siano due (sabato e martedì) e in concordanza con quanto già evidenziato dallo stesso articolo del CSA, all'OE si richiedono squadre e uomini sufficienti a garantire il servizio di raccolta carta, cartone, imballaggi in plastica e metallo, frazione umida e secca e il servizio correlato di

spazzamento meccanizzato e manuale non oltre le tre ore dal termine dei mercati stessi. Prego gli OO.EE di non voler considerare il valore di 1877 ore/anno.

QUESITO N. 27

In riferimento allo spazzamento il capitolato speciale d'appalto all'art. 57 a pag. 52 riporta "l'appaltatore dovrà comunque rispettare l'obbligo di prevedere non meno di 25 operatori per lo svolgimento dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato". All'art 59, a pag. 56, riporta "l'appaltatore dovrà comunque rispettare l'obbligo di prevedere non meno di 20 operatori per lo svolgimento dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato". Nella considerazione che è richiesto l'impiego giornaliero di 5 spazzatrici con operatore di supporto (quindi 10 unità) e che per lo spazzamento manuale, in riferimento alla ripartizione e frequenze richieste si prevede l'impiego di 3 squadre giornaliere, singole o in coppia (come previsto all'art. 58), dunque non oltre ulteriori 6 unità, si chiede eventualmente di sancire che quanto riportato all'art.57 è un refuso e che debba prendersi in considerazione quanto richiesto all'art. 59 ovvero che "l'appaltatore dovrà comunque rispettare l'obbligo di prevedere non meno di 20 operatori per lo svolgimento dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato".

RISPOSTA per mero refuso l'art. 57 del CSA riporta 25 operatori come numero minimo per lo svolgimento dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato. Il numero minimo è in realtà pari a 20 come correttamente riportato all'art. 59

QUESITO N. 28

L'art. 66 in merito al servizio di pulizia della fontana di via Cavour prevede che "l'appaltatore dovrà garantire un organico di 1 squadra composta da Autista 3°liv e 1 operatore 2° per un totale di 52 ore anno (6 ore giorno/1volta a settimana). Nella considerazione che tale servizio è previsto con frequenza quindicinale si chiede di precisare che per tale servizio dovranno essere garantite 52 ore anno (ovvero 2 ore * 1 volta a settimana* 26 settimane l'anno).

RISPOSTA Trattasi di refuso. Resta corretto il monte ore complessivo 52 ore/anno. Il servizio dovrà essere quindicinale ed effettuato con 2 operatori. Pertanto: (1h +1h) * 26 settimane/anno

QUESITO N. 29

In riferimento al corretto assorbimento del personale attualmente in forza e alla piena garanzia di attuazione della clausola sociale si richiede venga pubblicato l'elenco del personale con le date di assunzione al fine di poter definire e prevedere le corrette attribuzioni degli eventuali incrementi parametrali alle opportune date di maturazione.

RISPOSTA L'elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dall'appaltatore uscente per l'esecuzione del contratto è riportato nell'art. 9 dell'allegato 04 "Relazione tecnico illustrativa". Precisiamo che non ci sono part-time. Ad integrazione si rinvia alla tabella "Corsico - dati quesiti 1-29-31.xlsx" pubblicata nella documentazione di gara in data odierna.

QUESITO N. 30

Si chiede di specificare se sia obbligatorio eseguire il sopralluogo dei luoghi oggetto dell'appalto ai fini della presentazione dell'offerta.

RISPOSTA Il sopralluogo, seppur vivamente consigliato, non è obbligatorio e può essere svolto dall'OE in modo totalmente autonomo

QUESITO N. 31

Si chiede di integrare l'elenco del personale di cui all'art. 9 della Relazione Tecnico Illustrativa con l'indicazione dell'anzianità di servizio, se full time o part time (nel caso l'eventuale percentuale di impiego nel servizio), il livello, la patente posseduta e se appartenente alle categorie protette (legge 381/19 e 68/99).

RISPOSTA L'elenco e i dati relativi al personale attualmente impiegato dall'appaltatore uscente per l'esecuzione del contratto è riportato nell'art. 9 dell'allegato 04 "Relazione tecnico illustrativa". Precisiamo che non ci sono part-time. Ad integrazione si rinvia alla tabella "Corsico - dati quesiti 1-29-31.xlsx" pubblicata nella documentazione di gara in data odierna.

QUESITO N. 32

Il capitolato speciale d'appalto all'art. 44 "RACCOLTA DELLA CARTA, DEL CARTONE" e all'art. 46 "RACCOLTA DEGLI IMBALLAGGI IN PLASTICA E LATTINE" oltre all'eco-box ripete n. 50 contenitori per pannoloni già citati nell'art. 42 "RACCOLTA DEL RIFIUTO URBANO RESIDUO" si chiede di chiarire se si tratti di un refuso.

RISPOSTA Non si tratta di refuso. Contestualmente alla fornitura dei 550 Eco-box per la raccolta della carta, sono richiesti 50 contenitori con coperchio per assorbenti. Contestualmente alla fornitura dei 550 Eco-box per la raccolta della plastica, sono richiesti 50 contenitori con coperchio per assorbenti. Contestualmente alla fornitura dei 550 Eco-box per la raccolta del secco residuo, sono richiesti 50 contenitori con coperchio per assorbenti.

QUESITO N. 33

Si chiede di indicare le sagre e le manifestazioni oggetto dei servizi di appalto specificandone la durata in termini di giorni.

RISPOSTA Si considerino come manifestazioni la “Festa di Corsico” in calendario per i primi 3 fine settimana di settembre per un totale di 6 giorni e l’”Estate Corsichese” nei fine settimana compresi dal 15 luglio al 15 agosto per un totale di 8 giorni. Altre 6 giornate vengano computate durante l’anno, a seconda degli eventi programmati dall’Amministrazione.

QUESITO N. 34

Si chiede di indicare l’attuale numero di cestini presenti sul territorio comunale.

RISPOSTA i contenitori di rifiuti (cestini) attualmente dislocati sul territorio comunale sono circa trecento, distinti in tipologia da 30 l e 100 l. Tutti scoperti. Nel novero non sono ricompresi quelli all’interno dei parchi comunali oggetto di appalto distinto.

QUESITO N. 35

Si chiede di fornire il numero delle caditoie presenti sul territorio comunale.

RISPOSTA Il capitolato tecnico prestazionale per il servizio di derattizzazione e di disinfestazione (allegato 1) già fornisce risposta al quesito avanzato

QUESITO N. 36

In merito al servizio di pulizia della fontana di via Cavour descritto all’articolo 66 del CSA si rileva un’incongruenza per quanto riguarda il monte orario annuo minimo per la pulizia e la disinfestazione. Sono, infatti, richieste 52 ore/anno che non corrispondono a 6 ore giorno per una volta alla settimana (equivalenti a 312 ore/anno) come specificato. Si chiede pertanto di specificare quale sia il monte orario minimo corretto.

RISPOSTA Trattasi di refuso. Resta corretto il monte ore complessivo 52 ore/anno. Il servizio dovrà essere quindicinale ed effettuato con 2 operatori. Pertanto: $(1h + 1h) * 26$ settimane/anno

QUESITO N. 37

Si chiede di confermare che il numero verde dovrà essere attivo per minimo 36 ore a settimana come indicato all'articolo 70 del CSA.

RISPOSTA Si conferma orario minimo di 36 ore settimanali (lunedì/sabato) per l'attività del numero verde

QUESITO N. 38

Si chiede di confermare che non è richiesta la fornitura completa di nuove attrezzature quali contenitori rigidi per le utenze ma si debbano fornire solamente le attrezzature per sostituzione o per l'attivazione di nuove utenze.

RISPOSTA Si conferma.

QUESITO N. 39

Al fine di procedere ad un corretto dimensionamento dei servizi e di analizzare al meglio le possibili soluzioni operative migliorative, si richiede l'elenco TARI delle utenze domestiche e non domestiche.

RISPOSTA Per il dato aggregato si veda l'art. 2 dell'allegato 4 (relazione tecnico - illustrativa). L'elenco TARI, per questioni inerenti la privacy dei singoli contribuenti, al presente non viene messo a disposizione degli OO.EE.

QUESITO N. 40

Si chiede di fare alcuni esempi al fine di chiarire quanto citato all'art.10 del CSA: "resteranno di proprietà comunale tutti gli impianti e le attrezzature fornite dell'impresa appaltatrice ed oggetto di ammortamento o acquistato su ordine del Comune di Corsico: le dotazioni informatiche, sia hardware che software, le banche dati relative ai servizi ed ogni altro materiale elaborato dall'appaltatore nel corso dell'appalto per i servizi oggetto dello stesso anche presso la piattaforma ecologica".

RISPOSTA oltre ai già citati (nel CSA) cassonetti e cestini stradali ricordiamo che il progetto di sperimentazione della tariffa puntuale prevede la consegna di contenitori rigidi dotati di trasponder, e/o di sacchi per la frazione secca residua anch'essi dotati di transponder. Né va dimenticata la banca dati per l'implementazione della TARIP.

QUESITO N. 41

L' art. 57 del CSA, ultimo paragrafo, riporta "La soluzione proposta dall' Appaltatore dovrà comunque rispettare l'obbligo di prevedere non meno di 25 operatori per lo svolgimento dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato". L' art. 59 del CSA, terzultimo capoverso, riporta ""La soluzione proposta dall' Appaltatore dovrà comunque rispettare l'obbligo di prevedere non meno di 20 operatori per lo svolgimento dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato". Si chiede di chiarire quale sia da considerare come standard minimo di servizio con riferimento allo spazzamento manuale e meccanizzato.

RISPOSTA Per mero refuso l'art. 57 del CSA riporta 25 operatori come numero minimo per lo svolgimento dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato. Il numero minimo è in realtà pari a 20 come correttamente riportato all'art. 59.